Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum* (seu *De miseriis hominis*: Bloomfield #2956)

[“*L. Annaei Senecae ad Gallionem de remediis fortuitorum liber*”

in F. Haase (ed.), *L. Annaei Senecae opera quae supersunt*, Leipzig, 1895, vol.3, pp.446-57]

I. 1. [Licet cunctorum poetarum carmina gremium tuum semper illustrent, aliquando deliberans hoc tibi opusculum pro accidentibus casibus dirigere curavi, quod non praecedentes sed posterius narrabunt.]

Commented [c1]: p.446

2. Unde ergo primum incipimus? Si tibi videtur, a morte. “Ab ultimo?” Inquis: immo a maximo. Ad hoc praecipue gens humana contremittit, nec immerito [videtur sibi hoc facere]: ceteri enim timores habent aliquem post se locum: mors omnia abscindit; alia nos torquent: mors omnia devorat.

3. Omnium, quae horremus, ad hanc exitus spectat, aliorum [recta invadentium, aliorum] per circuitum. Etiam qui aliud se non timere iudicant, hoc timent. Quicquid aliud extimescimus, habet aut remedium aut solatium: [Hoc unum sine remedio est. Hoc unum et respuit solatium.] Sic ergo te forma, ut, si quis tibi palam mortem minetur, omnes terribiles eius deludas.

Commented [c2]: p.447

II. 1. “Moreris.” Ista hominis natura est, non poena. “Moreris.” Hac conditione intravi, ut exirem. “Moreris.” Gentium lex est, quod acceperis reddere.

2. “Moreris.” Peregrinatio est vita: cum multum ambulaveris, domum redeundum est. “Moreris.” Putabam te aliquid novi dicere: ad hoc veni, hoc ago, huc me singuli dies ducunt. Nascenti mihi protinus natura posuit hunc terminum: quid habeo, quod indignus? In haec verba iuravi.

3. “Moreris.” Stultum est timere, quod vitare non possis: istud non effugit etiam qui distulit. “Moreris.” Nec primus nec ultimus: multi me antecesserunt, omnes sequentur.

4. “Moreris.” Nihil grave [est], quod semel est. Aes alienum meum novi. Hoc equidem cum eo creditore contraxi, cui decoquere non possum. “Moreris.” Di melius, quod nemo mihi istud minari immortalis potest.

5. “Moreris.” Hic est humani officii finis: quis sanus exactorem moleste tulit? “Moreris.” Quid? Ego nescio me esse animal rationale et mortale? Cum rationali est et mortale. “Moreris.” Ad hanc conditionem cuncta gignuntur: quod coepit, et desinit. Quo transit orbis, ego transibo.

6. ADDITIO. “Mori timeo.” Et nasci timuisses et vivere: vitae limen initium mortis est, vita ipsa cursus ad mortem seu verius mors quaedam. Quidquid est natum, moritur; quidquid moritur, natum erat. “Mortem metuo.” Nihil est metuendum, quod affert necessitas naturae.